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Abstrakt

Pruty namáhané kombinací tlaku a ohybu jsou jedním z nejčastěji používaných konstrukčních

prvků. Chování takovýchto prutů vyrobených z uhlíkové oceli bylo již dříve zkoumáno a na

základě získaných dat byly odvozeny návrhové postupy. V případě užití korozivzdorné oceli, v

důsledku výrazně odlišných materiálových vlastností obou druhů oceli, však tyto návrhové

postupy neplatí. V posledních letech byla provedena řada experimentů a numerických studií

poskytujících podklady, ze kterých následně byly odvozeny řady vztahů vystihující chování prutů

z korozivzdorné oceli namáhaných kombinací tlaku a ohybu. Bohužel každý z nově odvozených

vztahů vykazoval určité nepřesnosti, z tohoto důvodu se tato práce zabývá právě problematikou

prutů z korozivzdorné oceli zatížených kombinací tlaku a ohybu se zaměřením na uzavřené

čtvercové a obdélníkové průřezy, které jsou pravděpodobně nejpoužívanějšími profily pro nosné

konstrukce z korozivzdorné oceli.

Zde uvedený výzkum zahrnuje experimentální studii čítající celkem 20 zhotovených experimentů

sestávajících se z prutů o čtvercových a obdélníkových průřezech ze dvou tříd austenitické oceli,

jmenovitě třídy 1.4301 a 1.4404. Kvůli získání většího množství dat byl vytvořen numerický

model v softwaru Abaqus, který byl validován na základě dat získaných ze zhotovených

experimentů, na jehož základě byla zhotovena rozsáhlá numerická parametrická studie,

poskytující dostatečné množství dat k následné analytické části práce.

Primárním cílem práce bylo stanovit zjednodušený analytický vztah pro návrh prutů

z korozivzdorné oceli o čtvercovém a obdélníkovém průřezu zatížených kombinací tlaku a ohybu.

K tomu byla využita data získaná z numerické parametrické studie. Závěry této práce mohou

pomoci k rozšíření znalostí o zmíněné problematice a přispět k nejnovější normě pro

korozivzdornou ocel.

Klíčová slova: korozivzdorná ocel, kombinace tlaku a ohybu, štíhlost prutu, štíhlost průřezu.

Abstract

Members loaded by the combination of compression and bending are very common structural

elements. Behaviour of the carbon steel beam-columns was investigated in the past and based on

the obtained data design procedures were derived. In the case of stainless steel beam-columns,

the design procedures for carbon steel are not suitable due to significant material behaviour

differences of both kinds of steel. In the last years many experimental and numerical studies were

carried out to provide data from which some new approach describing stainless steel beam-

column behaviour were derived. Unfortunately, each of the derived approaches exhibited some

inaccuracies or limitations. Therefore, this thesis investigates the issue of stainless steel beam-

columns with focus on the square and rectangular hollow cross-sections which are probably the

most widely used cross-sections for stainless steel load-bearing structures.

Presented research includes experimental study consisting of 20 conducted experiments of both

square and rectangular hollow section members of two austenitic stainless steel grades, namely

1.4301 and 1.4404. In order to obtain greater amount of data, a numerical model was created in

software Abaqus and validated on the experiments. It was used for a comprehensive numerical

parametric study providing sufficient amount of data for an analytical part of the research.

The aim of the research was to derive analytical approach for the stainless steel square and

rectangular hollow section beam-column design. Data obtained from the numerical parametric

study were used for this purpose. The conclusions of this research can broaden the knowledge of

the investigated issue and contribute to the recent stainless steel design code.

Key words: stainless steel, combined loading, non-dimensional slenderness, cross-section

slenderness, beam-column.
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Chapter 1

Introduction

1.1 What is stainless steel?

Stainless steel is a special family of highly alloyed steels containing at least 10.5 % of chromium

with great corrosion resistance and resistance at elevated temperatures. There are many stainless

steel grades with various levels of yield strength, ultimate strength, corrosion resistance, ductility,

weldability and toughness. The mentioned material properties are influenced by content of the

alloying elements which leads to many stainless steel grades with different material properties.

Therefore, it is very important to choose the appropriate stainless steel grade for the application

in corresponding corrosion environment and required strength. The inappropriate choice of

stainless steel grade can leads to an unnecessarily expensive structure or worse, to not satisfactory

corrosion resistance.
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The corrosion resistance of stainless steel members is ensured by a very thin, about 5 x 10-6 mm,

transparent and adherent passive layer on the surface of stainless steel. Passive layer arises if the

material contains above 10.5 % of chromium, has a clean surface and if it is exposed to the air or

any other environment containing oxygen. In the case of surface damage, the passive layer is able

to recover by the chemical reaction of chromium contained in the material and oxygen contained

in the air, see Figure 1.1.

Figure 1.1 Passive layer recovery.

1.2 Stainless steel in Constructions

Stainless steel was firstly used as a construction material more than one hundred years ago. It was

presented as a corrosion resistant material with great aesthetic properties. However, it was

considered as over-expensive in the comparison with the well-known carbon steel. Furthermore,

not much information about stainless steel members behaviour existed.

The utilization of stainless steel alloys for structural elements has been significantly increased in

the last two decades. Especially in coastal areas where structures are exposed to an aggressive

environment stainless steel becoming very popular both for onshore and offshore structures.

Architects design this material because of its aesthetic appearance and engineers then for its

corrosion resistance, large durability, easy maintenance and appropriate mechanical properties

(toughness, ductility, impact resistance, elevated temperature resistance).

Despite the fact that the utilization of stainless steels increased, its use in the comparison with

well-known carbon steel is still low. The primary reason for this low use in structural applications

is usually the actual cost of stainless steel as a material. High cost of the stainless steel structure

may be partially caused by inaccurate, usually conservative, design approaches in standard for

stainless steel EN 1993-1-4 [1]. The inaccuracies stems mostly from the fact that EN 1993-1-4 [1]

draws from EN 1993-1-1 [2] for carbon steel, because stainless steel data were limited in 2005.

However, the high initial cost of stainless steel structure could be compensated by a lower

maintenance cost during the lifecycle of structure in some cases. Carbon steel structures need
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coatings to protect the material against corrosion that should be checked and sometimes re-painted

in predefined periods. Stainless steel is a corrosive resistant material, therefore, there is a cost

save due to corrosion resistant coating elimination.

There are many grades of stainless steel traditionally used in civil engineering. They are divided

into several groups regarding to their microstructure, namely austenitic, ferritic, duplex

(austenitic-ferritic), martensitic and precipitation hardening, see Figure 1.2. Due to the different

microstructure, every stainless steel group has a different material properties. The most commonly

used in load-bearing structures are the first three ones. All of mentioned stainless steel groups are

described in detail in following chapters.

Figure 1.2 Stainless steel groups according to content of nickel and chromium [3].

1.2.2 Austenitic stainless steels

Austenitic stainless steel is the most widely used stainless steel group for building applications.

Compared to carbon steel, which have body-centred cubic atomic structure, austenitic stainless

steel group has a face-centred cubic atomic structure. It is considered that austenitic stainless

steels are more corrosion resistant than ferritic stainless steels. To retain austenitic structure at

room temperature, some common austenitisers such as nickel, manganese and nitrogen are added.

Austenite is formed in carbon steel at 900 °C to 1400 °C as well. Austenitic stainless steel with

molybdenum is resistant to a sea water and chloride-bearing solutions; this type of stainless steel

is therefore used extensively in aggressive marine and industrial environments. Though austenitic
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stainless steels cannot undergo heat treatment, they have tensile strengths up to 1000 MPa and

can be also used as reinforcing bars in a concrete. Austenitic grades are non-magnetic in general,

however, heavy cold-working can increase magnetic permeability.

1.2.3 Ferritic stainless steels

Ferritic stainless steel group has a body-centred atomic structure. This group of stainless steel is

magnetic unless it is heated to above 750 °C. Ferritic stainless steels should contain more than

12 % of chromium and very low content of nickel. Though sometimes small amount of other

elements such as aluminium, titanium and molybdenum are added, ferritic steels are considered

as binary alloys. Therefore, ferritic stainless steels have a reduced corrosion resistance and its

price is usually lower than the price of austenitic stainless steels. The application of ferritic

stainless steels in buildings is limited mostly to the interior where corrosion resistance is not so

much of a factor. Ferritic steels do not respond to heat treatment and are more difficult to weld

and shape than austenitic stainless steels.

1.2.4 Duplex stainless steels

Steels with content of chromium typically from 20 to 26 % and nickel from 1 to 6 % and

containing both austenite and ferrite are called duplex stainless steels (or austenitic-ferritic

stainless steels). This type of steel has both beneficial and disadvantageous characteristics of the

two phases. By adding other austenite and ferrite stabilizers, the composition of the two phases

can be varied. A lot of effort has been put into developing the properties of this relatively new


[…]


flexural buckling was considered according to EN 1993-1-4 [1] with revised flexural buckling

curves [41] in all cases combined with bending moment resistance calculated according to EN

1993-1-4 [1], CSM [49] and CSM with consideration of the DSM carbon steel local buckling

curve [56]. In the first combination, the results are slightly scattered but mostly conservative,

especially in the cases of slender (Class 4) cross-sections with dominant bending. If the CSM [49]

is considered, the results are similar, however, with improvement in dominant bending moment

cases, mainly for stocky (Class 1) cross-section predictions. That is caused by the consideration

of strain hardening in the CSM [49]. The use of DSM carbon steel local buckling curve [56]

indicates slightly more accurate results for slender (Class 4) cross-sections, due to lower buckling

curve. However, stocky (Class 1) cross-section predictions are over-conservative due to strain

hardening neglection. Furthermore, there are few slightly unsafe results of austenitic stocky

(Class 1) cross-section predictions in cases of dominant compressive force for all bending

moment resistance calculations. That is attributed to the great strain hardening effect of the
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austenitic stainless steel group. It should be noted that the interaction factor has a very low

influence on the beam-column design in the cases of dominant compression.

A reliability analysis of the new proposal considering the three mentioned combinations of the

load-bearing capacities (described in the previous paragraph) was made. Based on the reliability

analysis, it was found that the results are safe (within tolerance) in all cases.

Subsequently, a brief study of stainless steel SHS and RHS members loaded by combination of

compressive force and non-uniform bending moment was described. Design approach containing

the new interaction factor formulae was compared and showed safe and mostly conservative

results due to rough (and over-conservative) consideration of the bending moment gradient factor

Cm.

Main benefit of the new proposal is that there is only one procedure for all stainless steel SHS

and RHS beam-columns. The procedure is the same for all stainless steel groups, cross-section

slendernesses (Classes), non-dimensional slendernesses and loading states (compressive force to

flexural buckling resistance ratio). It makes the procedure very general.

Furthermore, a brief study of the General Method given by EN 1993-1-1 [2] was made. It was

found that the General Method is not suitable for the stainless steel beam-column design in its

current state, because it overestimates member stiffness. Therefore, modification by replacing the

initial Young’s modulus of elasticity by elastic secant modulus for the stress level equal to the

0.2 % proof stress was used. However, the results are mostly over-conservative, especially for

mostly compressed members due to great influence of the lower modulus of elasticity value on

flexural buckling resistance.

7.2 Future research

There are some suggestions for the future research resulting from the presented work.

The new proposal was evaluated for stainless steel SHS and RHS beam-columns. However, there

are many other cross-sections, whether with respect to cross-sectional shape (hollow and open)

or fabrication process (welded, cold- and hot-rolled). Assessment of the new proposal suitability

for mentioned cross-sections should be made with the aim to have a general procedure for all

cross-sections. Furthermore, open cross-section members may be susceptible to lateral torsional

buckling. Therefore, there is still need for investigation of stainless steel open-section beam-

columns.
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Based on the results of the analytical part of the study, some differences between numerically and

analytically established load-bearing capacities were found, that mostly stems from the great

strain hardening of significantly non-linear material. Even though the CSM [49] considers strain

hardening phenomenon there is some conservativeness of slender (Class 4) cross-sections. The

DSM carbon steel local buckling curve [56] provides slightly more accurate results for slender

(Class 4) cross-sections, however, strain hardening phenomenon is not taken into account which

leads to over-conservative predictions of stocky (Class 1) cross-sections. It could be said, that the

combination of the two mentioned methods should provide very accurate bending moment

resistance predictions.

The General Method is an alternative beam-column design approach given by the Eurocode. A

brief investigation found that it is not suitable for stainless steel structures in its current state. The

General Method is quite unexplored field regarding non-linear material members design.

Therefore, further research would be worthy.
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Chapter 8

Annexes

8.1 Numerical model validation

Validation of the numerical model based on the experimental data regarding the relationship

between compressive force and mid-span deflection is given in this Annex for all tested members.

Furthermore, figures for both major and minor axis mid-span deflection of RHS 100x40x4 cross-

section members are shown (for the other members is the minor-axis deflection negligible). See

Figure 8.1 to Figure 8.20, where Mj and Mi are the major axis and minor axis mid-span deflection

and FEM – 0t and FEM – 2t are the numerical model results considering enhanced material

properties in the corner area and extended corner area, respectively.
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Figure 8.1 Numerical model validation on test 1.

Figure 8.2 Numerical model validation on test 2.
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Figure 8.3 Numerical model validation on test 3.

Figure 8.4 Numerical model validation on test 4.
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Figure 8.5 Numerical model validation on test 5.

Figure 8.6 Numerical model validation on test 6.
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Figure 8.7 Numerical model validation on test 7.

Figure 8.8 Numerical model validation on test 8.
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Figure 8.9 Numerical model validation on test 9.

Figure 8.10 Numerical model validation on test 10.
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Figure 8.11 Numerical model validation on test 11.

Figure 8.12 Numerical model validation on test 12.
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Figure 8.13 Numerical model validation on test 13.

Figure 8.14 Numerical model validation on test 14.
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Figure 8.15 Numerical model validation on test 15.

Figure 8.16 Numerical model validation on test 16.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.17 Numerical model validation on test 17 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.18 Numerical model validation on test 18 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.19 Numerical model validation on test 19 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.
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a) Major axis deflection

b) Minor axis deflection

Figure 8.20 Numerical model validation on test 20 regarding major axis (a) and

minor axis (b) mid-span deflection.