Ing. Břetislav Židlický - posudek školitele

V Praze dne 28.05.2020

Ing. Břetislav Židlický nastoupil doktorské studium pod mým vedením v únoru 2015 jako absolvent magisterského studia na FSv ČVUT v Praze. Student plnil své studijní povinnosti a dne 26.9. 2016 složil státní doktorskou zkoušku. Od listopadu 2018 do ledna 2019 absolvoval studijní pobyt na UPC Barcelona pod vedením prof. Esther Real, která je nesporně jedním z největších světových odborníků v oboru korozivzdorných ocelí. Téma disertace vyžadovalo řadu zkoušek ocelových prvků. Přípravu, provedení i vyhodnocení těchto zkoušek provedl student samostatně a svědomitě. Výsledky experimentů byly použity k validaci numerického modelu, následně rozšířeného do parametrické studie. Na jejím základě pak student odvodil bezpečné návrhové postupy, odpovídající požadované spolehlivosti návrhových norem. Výsledky student publikoval na řadě mezinárodních konferencí a v odborném časopise. Pro lepší mezinárodního rozšíření dosažených výsledků práce ji student sepsal v angličtině. Práce byla prezentována v listopadu 2019 před členy Katedry ocelových a dřevěných konstrukcí a kladně hodnocena.

Student se během studia podílel také na řadě dalších aktivit. Např. jako člen organizačního týmu konference SDSS 2019 v Praze, nebo na přípravě české verze „Příručky pro navrhování konstrukcí z korozivzdorné oceli“.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Michal Jandera, Ph.D.

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí